
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33772  29Quinta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2019 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
CONTRATO Nº: 001/2016

Data da Assinatura: 31/12/2018
Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2019
Classif cação do objeto: Outros
Justif cativa: Justif ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Programa de Trabalho : 24.101.22.122.1297.8338Natureza da 
Despesa:339039Fonte de Recurso 0101003245
Origem do recurso: Estadual
 Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus,2710, Cremação, Belém/PA.
Fone: (91) 3202-1450
Ordenador (a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 396940

PORTARIA N° 001/2019–DAF/SEDEME 
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
152/2017-CCG/SEDEME de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 
33.306 de 02/02/2017 e Portaria de designação n° 013/2017-
GGA/SEDEME de 02/02/2017, publicada no DOE n°33.307 de 
03/02/2017.
RESOLVE:
I. EXCLUIR da Portaria nº 099/2018-GGA/SEDEME de 08 de 
novembro de 2018, publicado no DOE 33.737 de 09/11/2018, 
as férias regulamentares da servidora DYJANE CHAVES DOS 
SANTOS AMARAL, identidade funcional nº 5618193/3, ocupante 
do cargo de Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 396929

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02/2019 – GAB/IMETROPARÁ, 
DE 02 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual n° 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE nº. 33771 de 02/01/2019, e;
RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR: LIVIA CHRISTINE LOBO DE MELO MIRANDA, 
para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, GEP-DAS- 
011.4, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar 
de 02 de janeiro de 2019.
Art. 2 ° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3° - Revogam –se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de janeiro de 2019.
Cintya Silene de Lima Simões
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 397041
PORTARIA Nº 01/2019 – GAB/IMETROPARÁ, 

DE 02 DE JANEIRO DE 2019.
Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual n° 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE nº. 33771 de 02/01/2019, e;
RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR o servidor BERNARDO MENDONÇA NOBREGA 
ocupante do cargo comissionado de Chefe de Gabinete – GEP-
DAS- 011.4, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 02 de janeiro de 2019.
Art. 2 ° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3° - Revogam –se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de janeiro de 2019.
Cintya Silene de Lima Simões
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 397039

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 105/2018
Objeto: Fornecimento de materiais hidráulicos//hidrossanitários, 
civil e ferramentas de uso em serviços de manutenção predial, 
para aplicação nos setores e unidades da COSANPA, localizados 
nos municípios de Belém, Ananindeua e Marituba/PA.
Valor Global: R$21.319,50 (vinte e um mil e trezentos e dezenove 
reais e cinqüenta centavos).
Data da Assinatura: 28/12/2018.
Classif cação do objeto: outros.
Contratada: Sentinela do Vale Comercial Eireli.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 397090
CONTRATO N° 98/2018

Objeto: Prestação de serviços especializados de engenharia, 
para construção e reforma de subestações elétricas, instalações 
hidromecânicas e eletromecânicas no Sistema de Abastecimento 
de Água do Município de Óbidos, no Estado do Pará.
Valor Global: R$339.451,03 (trezentos e trinta e nove mil e 
quatrocentos e cinquenta e um reais e três centavos).
Data da Assinatura: 28/12/2018.
Classif cação do objeto: outros.
Contratada: Eletrosel Engenharia Elétrica, Montagens e Comercio 
Ltda - Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 397091

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 29/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 28.04.2019, encerrando em 
27.04.2020.
Data da Assinatura: 28/12/2018.
Classif cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial E Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 397070
7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20/2015

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
06 (seis) meses, iniciando em 01.01.2019, encerrando em 
30.06.2019.
Data da Assinatura: 28/12/2018.
Classif cação do objeto: outros.
Contratada: Hita Engenharia e Arquitetura Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 397077
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 05/2018

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 23.01.2019, encerrando em 
22.01.2020.
Data da Assinatura: 28/12/2018.
Classif cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 397080
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 17/2018

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 17.03.2019, encerrando em 
16.03.2020.
Data da Assinatura: 28/12/2018.
Classif cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 397087

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 01/2015
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 22.01.2019, encerrando-se em 
21.01.2020.

Data da Assinatura: 28/12/2018.
Classif cação do objeto: outros.
Contratada: Município de Magalhães Barata.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 397084

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

No Diário Of cial do Estado Nº 33767, Edição do dia 26.12.2018 
Protocolo nº 395726
PORTARIA N.º 144/2018 – PRESI
Onde se Lê: referente ao triênio 2004/2007.
Leia-se: referente ao triênio 2001/2004.

Protocolo: 396927

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
Nº 013/2018 – SECTET/IFPA

CONVÊNIO Nº 013/2018
Objeto: O presente Convênio tem por objeto o apoio ao projeto 
intitulado “Geração e disseminação de tecnologias sociais para 
fortalecimento da agricultura familiar paraense”.
TERMO ADITIVO: 01
Objeto do Termo Aditivo:
O presente Termo Aditivo tem por objeto as seguintes alterações:
1) A prorrogação da vigência do CONVÊNIO N° 013/2018 até 30 
de dezembro de 2019.
2) Alteração do item 05. PLANO DE APLICAÇÃO (R$ 1,00), no 
PLANO DE TRABALHO, que passará a ter a seguinte redação:

05. PLANO DE APLICAÇÃO                         (R$ 1,00)
ESPECIFICAÇÃO VALOR PARTÍCIPE

Material de Consumo 92.990,00 SECTET
Serviços de Terceiros 17.130,00 SECTET

Diárias 34.080,00 SECTET
Passagens 2.400,00 SECTET

Participação em congresso 2.000,00 SECTET
Publicação de artigos em 

periódicos 1.400,00 SECTET

TOTAL 150.000,00 SECTET
Data da Assinatura do Termo Aditivo: 27/12/2018.
Partes:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – 
IFPA (CNPJ: 10.763.998/0001-30)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
Ordenador
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 397092

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA -PRESI Nº. 178, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar NÁTIA NEY TEIXEIRA MACHADO, da Função 
Comissionada de Assessor de Imprensa, a partir de 31/12/2018.


